
ASO 1942 JUEVES 9 DE gLBRIL"
NUM. 84

boletín OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE MADRID

ADVERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
"

TARIFA DE INSERCIONESInmediatamente que los señores Alcaldes y Secreta-nos reciban este Boletín, dispondrán que se deje unejemplar en el sitio de costumbre, donde permane-
cerá hasta el recibo del siguiente.

Centros oficiales de Madrid.—Lleudo a domicilio: tri-mestre, k pesetas- semestre, 30, y un aflo, 60.Oficiales fuera de Madrid.— Trimestre, 18 pesetas ;se-mestre, 36, y un afio, 72.
i^^um, sc-

Particukires.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-£ vTA -a Peset fs :. semestre, 36, v un año, ya j y fuerade Madrid: as al trimestre; 50 al semestre, y 100 al año
tív n*,™,

sus 9"Papfies en la Administración del Bolb-tin Oficial, avenida de José Antonio, 34. Fuera de esta%%l^n*nTUFD
A
eFr medi° de cart*a ,a Administra-ción, con inclusión del importe por Giro Postal.

Peseta*Anuncios procedentes de Ja DiputaciónProJ^^^M
vmcial: línea o fracción »¡^^H

ídem judiciales-oficiales: línea o fracciona i.'oolídem particulares y avisos financieros
"

3,oo|
S a"1 1̂^8 vienen obligados al pago del im-puesto del Timbre correspondiente.

«»a::::::::::::::::::^::::j;j:j~;:;;;.;;:j..:.;.;^jjj:jjj:j:.j.
Oficinas í Avenida de José Antonio núm. 34

Las líneaa se miden por el total del espacio que ocupe elanuncio,TELÉFONOS 63884 y 25797
"

APARTADO 511
HORAS: Mañana: de nueve a una. Tarde: de tres a siete Número corriente : 50 céntimos

Número atrasado : 1peseH

IArriba España I¡Viva Franco! ¡Viva España!
Gobierno Civil de la pro»

vincia de Madrid
mental como la familia, base insus-
tituible del orden social, no puede
permanecer indiferente ante el hecho
de su criminal abandono, que si le-
siona los vínculos conyugales por laReligión elevados a la categoría de
Sacramento, hiere igualmente aque-
llos otros deberes que la paternidad
o la filiación reclaman en el orden
mismo del derecho natural como lamás sagrada de las obligaciones.

jare de prestar la asistencia indispen-
sable para su sustento a sus descen-
dientes menores o incapaces para
el trabajo, ascendientes o cónyuges
necesitados, a no ser que en este úl-
timo caso se hallaren separados por
culpa del referido cónyuge.

En todos los casos previstos ante-
riormente, además de la saneión se-
ñalada, podrá imponerse la privación
del derecho de patria potestad, tutela
o autoridad marital.

circulación existen con la consiguien-
te subdivisión en series, siendo así
que no se ofrece como tarea fácil lade calcular a priori el número de
efectos a confeccionar en tanto que
no estén ultimados los expedientes
administrativos en lrCn Ac *„„;+-

CIRCULAR
Habiéndose comprobado que por

«don José Redondo Moreno, Secreta-
rio del Ayuntamiento de San Sebas-

tián de los Reyes, fueron expedidas
Ibajas de racionamiento, en número
rúe doce, sin que los titulares estuvie-
ran incluidos en el correspondiente
censo de racionamiento, por lo que
este Gobierno ha impuesto al referi-
do don José Redondo Moreno una
multa de 500 pesetas.

ción
Cuando se dictaron aquellas Le-

yes, la Administración no había
abordado el estudio de la representa-
ción externa de todas las Deudas
convertidas y unificadas y estimaba
que los títulos duplicados a emitirhabrían de permanecer en circulaciónhasta tanto que aquélla no tuviera lu-

j gar. Hoy las circunstancias han cam-biado; la labor de convertir y unifi-
car las Deudas autorizadas por Le-
yes de siete y quince de octubre de
mil novecientos treinta y nueve está
en marcha y la circulación de los tí-tulos duplicados que hayan de expe-
dirse será de corta duración.

Mediante esta Ley, sin rectificar enel fondo el artículo diecinueve de lade veinticuatro de febrero de mil no-
vecientos cuarenta y uno^ se autori-
za para hacer uso de los valores con-
feccionados al objeto de la expedición
de duplicados, los cuales llevarán unasobrecarga de diferenciación de losdemás valores en circulación, y, ade-más, puesto que de derecho la ma-
yor parte de las Deudas están redu-cidas a un denominador común, tam-bién se autoriza a' los Centros emiso-res para entregar títulos de orígenes
distintos ;y con autorización expresa
del Ministerio de Hacienda y previo
ingreso del valor efectivo, el de otrasDeudas de mayor interés.

Por otra parte, una diligencia muy
importante que reducirá notablemen-
te el numero de expedientes en trá-
mite de expedición de duplicados, se
conseguirá con el conocimiento inme-diato por el Centro emisor de los va-
leres recuperados, a lo que se dirige
en primer término esta Ley.

En consideración de estos motivos,
previa deliberación del Consejo de
Ministros y a propuesta del de Ha-cienda,

Una sociedad cristiana y un Esta-
do católico no pueden permitir, sin
grave quebranto de sus primordiales
intereses, esa agresión escandalosa a
sus principios básicos, en la que con
la desaparición del legítimo hogar
concurren muchas veces otras formas
graves de la delincuencia dañosas al
orden, a la justicia y a la.misma eco-
nomía de la Nación.

Artículo segundo. ILos números
quinto y sexto del artículo quimien-
tos setenta y ocho del Código Penal
quedarán redactados en la siguiente
forma :

«Quinto.
—

El padre de familia que
sin descuidar los deberes de asisten-
cia impuestos por la Ley respecto de
sus hijos no les procurare la educa-

ción que sus facultades permitan.»
t<Sexto.— Los tutores o encargados

de un menor de dieciséis años que
desobedecieren los preceptos sobre
instrucción primaria obligatoria.»

Este Gobierno se halla dispuesto a
«vitar a toda costa estas faltas de celo
en el cumplimiento del deber de los
encargados de velar por que el racio-
namiento se ajuste estrictamente a la
realidad, ya que abusos como el apun-
tado se traducen en una infracción
en el censo de racionamiento, con el
consiguiente y grave perjuicio para
todos, y, en su virtud, se advierte a
los Secretarios de los Ayuntamientos
el deber inexcusable m que se en-
cuentran de velar por que toda docu-
mentación relacionada con el abaste-
cimiento se ajuste rigurosamente a la
realidad y de acuerdo con las dispo-

Por ello, la mayor parte de las le-
gislaciones penales, singularmente
las más recientemente promulgadas,
sancionan con severas penas el in-
cumplimiento de estos deberes de
asistencia familiar rectificando salu-
dablemente el criterio de indiferen-cia que rigió como lógica secuela de
sus prejuicios en los regímenes libe-
rales.

Así lo dispongo por la presente
Ley, dada en Madrid, a doce de mar-
zo de mil novecientos cuarenta y dos.

FRANCISCO FRANCO
No era posible que España, restau-

radora decidida de los principios re-ligiosos que inspiraron su legislación
tradicional, siguiera formando apáti-
camente entre los Estados aún insen-
sibles a.males de tamaña gravedad, y
a subsanarlo viene esta disposición
que, inspirada en las características
esenciales de nuestro régimen, sirve
radicalmente a los postulados más
imperiosos de la moral cristiana

(Publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» del día 27 de marzo.)

(G. C.—1.258)

siciones y normas dadas sobre la ma-
teria, haciéndoles saber, al «propio
tiempo, que se les hará responsables
personalmente de cualquier infrac-
ción que en lo sucesivo se observe y
serán sancionados en la forma que lo
ha sido el hecho que por la presente

se hace público.

LEY de 13 de marzo de 1942, sobre
maZLOlación v expedición de dicp liea-eos de titulo euda pública

Las Leyes de primero de junio de
mil novecientos treinta y nueve y
veinticuatro de febrero de mil nove-
cientos cuarenta y uno dictaron re-glas para abreviar los procedimien-
tos judiciales comunes en cuanto a
valores y efectos públicos y privados
desaparecidos por robo, hurto, etcé-
tera, durante el dominio marxista, y
regularon la nulidad y la expedición
de duplicados de títulos al propio
tiempo que la creación de la Oficina
de Títulos reclamados.

En su consecuencia, a propuesta
del Ministro de Justicia y previa de-
liberación del Consejo de Ministros

DispongoMatfrid, 7 de abril de 1942.— El
Gobernador Civil, Carlos Ruiz. Articulo primero. El que, aban-

donando maliciosamente el domiciliofamiliar o a causa de su conducta
desordenada dejare de cumplir pu-
diendo hacerlo, los deberes de asis-
tencia, inherentes a la patria potes-tad, a la tutela o a su estado matri-
monial preceptuados por las leyes,
será castigado con prisión menor ensu grado mínimo y multa de mil adiez mil pesetas.

(G. C-1.341)

JEFATURA DEL ESTADO
Respecto a los títulos a emitir en

equivalencia, se estableció que ha-
brían de ser de factura externa y de
características completamente distin-
tas de los primitivos. Esta última cir-
cunstancia obligaría a los Centros
emisores a la confección de tantas
clases de títulos como Deudas en

LEY de 12 de marzo de 1942 por la
que se sanciona el delito y ab.ando-
no de familia o incumplimiento de¡os deberes de asistencia familiar.

Dispongo

Artículo primero. Los Juzgados
gubernativos remitirán directamente
a la Dirección General de la Deuda
v Clases Pasivas los Títulos de las
Deudas del Estado, Tesoro y Espe-

El especial interés que al nuevo
Estado merece institución tan funda-

Estas penas se impondrán en su
grado máximo cuando el culpable de-



JUEVES 9 DE ABRIL
2

hermanos deberá estar efectuado an-
tes de la fecha en que aparezca pu-
blicado este Decreto en el Boletín O/i-
cial del Estado. \u25a0

a -.

cíales a que se refiere la Ley de vein-
ticuatro de febrero de mil novecien-
tos cuarenta y uno que 'hubiesen re-

cuperado o que recuperen en lo su-
cesivo para que, previa confrontación
con los comprendidos en los expe-
dientes de denuncia pendiente de tra-

mitación, se proponga a la Junta Su-
perior Calificadora Ja adopción de
acuerdo sobre la devolución a los de-
nunciantes de aquéllos cuya identi-
dad quede establecida, sin necesidad
de la formulación de pronunciamien-
tos sobre nulidad de títulos y consi-
guiente expedición de duplicados.°

Para los casos en que después de
dictada resolución se recuperasen tí-
tulos anulados, queda facultado el
Ministro de Hacienda para dictar
aquellas reglas de procedimiento que

el volumen de las ulteriores recupe-
raciones o las circunstancias aconse-
jen.

anteriores al año corriente, con cargo
a los de las originarias, mediante la
expedición de recibos de intereses a

metálico.

Ley, dada en Madrid, a trece de mar-
zo de mil novecientos cuarenta y

dos.

FRANCISCO FRANCO Art. 9.° Las peticiones de los be-
neficios de prórroga de segunda cla-
se, a que se refiere el capítulo décimo-
cuarto del vigente Reglamento de Re-
clutamiento, serán solicitadas por los
interesados durante los meses de sep-
tiembre y octubre próximos, y resuel-
tas por las Juntas de . Clasificación y
Revisión durante la prinjiera quince-
na de noviembre siguiente.

Artículo séptimo. La opción ofre-
cida a los dueños de valores extravia-
dos para recibir títulos de serie y emi-

siones de Deudas distintas y la facul-
tad de la Administración a este pro-
pósito, tendrá como fecha tope la de
treinta de junio de mil novecientos
cuarenta y tres, en la cual deberá co-
nocerse en cada Deuda con exactitud
el nominal circulante para la confec-
ción de cuadros de amortización.

(Publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» del día 27 de marzo.)

(G. C—1.260)

GOBIERNO DE LA NACIÓN

Ministerio del Ejército
Art. 10. Las revisiones a que se

refiere el artículo ciento treinta y tres,
del Reglamento de Reclutamiento las
pasarán los individuos en los años se-
gundo y cuarto siguientes al del alis-
tamiento.

DECRETO de 14 de marzo de 1942
por el que sé dispone el alistamien-Artículo octavo. En tanto no se

opongan los preceptos de esta Ley
quedan subsistentes los de la de vein-
ticuatro de febrero de mil novecientos
cuarenta y uno.

to del reemplazo de 1943
La necesidad de llegar de un modo

rápido a la normalización de los li-
cénciamientos de los reemplazos ac-
tualmente en filas, parte de los cuales
han sido ya licenciados, con el fin de
que los ciudadanos de edades ya pa-
sadas del tiempo normal de servicio
activo se reintegren a sus actividades
civiles en beneficio de la Economía
Nacional, induce a, sin prejuzgar el
momento de su llamamiento, adelan-
tar el alistamiento del reemplazo de
mil novecientos cuarenta y tres.

Así lo dispongo por la presente
Ley, dada en Madrid, a trece de mar-
zo de mil novecientos cuarenta y dos.

Art. 11. Las fechas para las revi-
siones de los excluidos temporalmen-
te del contingente, servicios auxiliares
y prórrogas de primera, así como pa-
ra la renovación de las de segunda
clise, serán las que fija el vigente Re-
glamento de Reclutamiento.

Artículo segundo. En los casos en
que se trate de expedientes adminis-
trativos consecuencia de las inhibi-
ciones judiciales previstas en el ar-
tículo tercero de la Ley de veinticua-
tro de febrero de mil novecientos
cuarenta y uno, cuando en los res-
pectivos autos conste haberse publi-
cado los anuncios a que se refieren
los artículos quinientos cincuenta y
quinientos cincuenta y nueve del Có-
digo de Comercio, el plazo de seis
meses establecido en el artículo oc-
tavo de aquella Ley quedará reduci-
do a uñó, siempre que desde la fecha
de la inserción de los anuncios, acor-
dada en el procedimiento judicial,
hubiese transcurrido más de seis me-
ses.

FRANOSQQ FRANCO

(Publicado en el «Boletín Oficial
del Estado» del día 27 de marzo.)

(G. C-1.259)
Art. 12. Las relaciones ¿me se ex-

presan en los artículos doscientos cin-
cuenta y doscientos cincuenta y uno
se cursarán el quince de octubre.

Art. 13. El ingreso en Caja ten-
drá lugar el primero de diciembre.

Art. 14. Se aplicará el Cuadro de
Inutilidades publicado por Decreto de
veintisiete de marzo de mil novecien-
tos cuarenta y uno.

LEY de 13 de marzo de 1942 por la
que se crea el impuesto de restric-
ción sobre el petróleo, benzol y sus-

titutivo del aguarrás que expende el
Monopolio de Petróleos.

A tal fin, y con arreglo al artículo
primero de la Ley de ocho de agos-
to de mil novecientos cuarenta, a pro-
puesta del Ministro del Ejército y de
acuerdo con el Consejo de Ministros,

Habiendo obligado las circunstan-
cias a adoptar medidas restrictivas
en el consumo de productos petrolí-
feros, que en el orden económico cul-
minaron en las Leyes de trece de
mayo de mil novecientos cuarenta,
veintiocho de junio de mil novecien-
tos cuarenta y dos de agosto de mil
novecientos cuarenta y uno por las
que se crearon diversos impuestos en
el consumo de las gasolinas y sus
mezclas, y existiendo entre los pro-
ductos que expende el Monopolio de
Petróleos otros similares a las gaso-
linas y cuyos precios siempre han
sido aproximados, se aconseja que el
tipo de gravamen creado por la ante-
rior Ley mencionada sea aplicado
también al petróleo, benzol y sustitu-
tivo del aguarrás, que expende el re-
ferido Monopolio.

Dispongo : Art. 15. Todas las Autoridades y
funcionarios que, por los preceptos
del Reglamento de Reclutamiento,
han de intervenir en el desempeño de
las obligaciones inherentes al alista-
miento que se dispone por este De-
creto, pondrán el máximo celo para
eme todas las operaciones tengan lu-
gar en la-, fechas v plazos que *
citan.

Artículo primero. Elalistamiento,
rectificación del mismo y clasificación
de los alistados, que debía efectuarse
al comenzar el año mil novecientos
cuarenta y tres en todos los Ayunta-
mientos Nacionales y Juntas Consu-
lares de Reclutamiento, se llevará a
cabo en el año actual, con arreglo a
lo que dispone el Reglamento de Re-
clutamiento actualmente vigente y
con las modificaciones de plazos que
a continuación se expresan. <

Artículo tercero. Cuando sea ne-
cesario la expedición de duplicados,
los correspondientes certificados su-
pletorios que emitan los Centros emi-
sores de los valores extraviados, de
acuerdo con sus dueños, podrán can-
jearse por títulos o inscripciones de
igual Deuda y valor nominal equi-
valente ;y se autoriza a aquéllos pa-
ra convertir las certificaciones suple-
torias en valores de otras Deudas de
igual cualidad e interés efectivo re-
presentadas por títulos o provisional-
mente por inscripciones o carpetas
que, desde el momento de la emisión,
sustituirán, a todos los efectos, a los
anulados por extravío.

Dado en El Pardo, a catorce de
marzo de mil novecientos cuarenta
y dos.

Art. 2.
0 Los Jueces municipales

remitirán a los Ayuntamientos y Jun-
tas de, Clasificación y Revisión, en el
presente mes y todo el próximo de
abril, las relaciones a que hace refe-
rencia el artículo noventa del Regla-

FRANCISCO FRANCO
El.Ministro del Ejército,

JOSÉ ENRIQUE VÁRELA IGLESIAS

(Publicado en el Boletín Oficial del
Estado del 29 de marzo.)

(G. C—1.268)
mentó

Por ello, Art. 3.0 Las solicitudes para pe-
dir la inscripción en las listas del Mu-
nicipio, en cuya jurisdicción sean ve-
cinos o en aquellos en que tengan su
residencia accidental los mozos, con
excepción de los que ya estén inscrip-
tos en la Armada y que hayan cum-
plido la edad de diecinueve años has-
ta el treinta y uno de diciembre de
mil novecientos cuarenta y uno, de-
berán hallarse en poder de los Ayun-
tamientos, lo más tarde, el día quince
de mayo próximo.

Artículo cuarto. De igual modo,
cuando así se juzgue conveniente,
podrá el Ministerio de Hacienda
acordar que se ofrezca a los intere-
sados la conversión de las referidas
certificaciones supletorias de los títu-
los anulados, en títulos o en inscrip-
ciones o en carpetas provisionales de
Deuda diferente en circulación, pre-
vio ingreso en el Tesoro público de
la diferencia respectiva, cuando su
valor efectivo sea superior, calculan-
do, a estos fines, los valores efecti-
vos por los cambios medios de las
Deudas de que se trate, durante el
mes anterior, en la Bolsa de Madrid.

Dispongo Ministerio de Hacienda
Artículo primero. A partir del día

primero de abril próximo se fija para
el petróleo, benzol y sustitutivo del
aguarrás que expende el Monopolio
de Petróleos, el impuesto extraordi-
nario de restricción del consumo de
carburantes en cantidad de setenta y
cinco céntimos por litro., viniendo
obligados a satisfacerlo todos los
consumidores de los mismos que no
posean la bonificación que establece
en su artículo tercero la Ley de dos
de agosto de mil novecientos cuaren-

DECRETO de 20 de febrero de 194-
por el que se establecen las sancio-
nes que, con independencia de '"-s'

que puedan corresponder por los ac-
tas u, omisiones constitutivvs dt
contrabando y defraudación a qu<¡
se, refiere la ley Penal yProcesal de

14 de enero de 1929, deben aplicar-
se por la tenencia o circulación de
mercancías importadas o exporta-
das sin la correspondiente licencia
o permiso oficial.

An. 4.
0 El día primero de mayo

las Autoridades municipales publica-
rán el bando previsto en el artículo
ochenta y nueve.

ta v uno Art. 5.0 La rectificación del alis-
tamiento tendrá lugar el último do-
mingo de mayo, y el cierre del mis-
mo, el segundo domingo de junio.

Art. 6.° La clasificación por los
Ayuntamientos se efectuará el tercer
domingo de junio.

La Ley de 24 de noviembre de 1938,
que enumeró los actos constitutivos
del delito monetario, creando una ju-

risdicción y un procedimiento espe-
cial para' su sanción, no comprendió
entre aquéllos la importación o> ex-
portación'de mercancías que pudiera
llevarse a efecto sin las licencias ofi-

ciales ordenadas precisamente pa

evitar el libre juego de las divisas-
prohibida la importación y exporta
ción de mercancías sin tales autoriza-
ciones documentales, el Hevarst
efecto las operaciones de 5ornel.(.j
mencionadas sin el cumplimiento
requisito previsto, supone siemp re . )(

_
fraude de divisas, toda vez q"e e'

e
,

cito comercio de mercancías c» _
Extranjero al margen de las d'S¡

Artículo quinto. Los títulos emi-
tidos en equivalencia de los extravia-
dos, en cualquiera de los casos, os-
tentarán una sobrecarga en tinta car-
mín con las palabras «Emitido en
equivalencia de extraviado según fac-

Artículo segundo. La.Compañía
Arrendataria del Monopolio de Pe-
tróleos recaudará el importe de los
impuestos a que se refiere el artícu-
lo anterior y liquidará mensualmente
al Tesoro el importe de los graváme-
nes referidos, que no se computarán
en los productos líquidos de la Ren-
ta a los efectos del premio que esta-
blece la cláusula undécima del con-
trato vigente entre el Estado y la
CÁMPSA.

tura Art. 7.0 Los (¡obernadores Civi-
les, a propuesta de las Juntas de Cla-
sificación y Revisión, señalarán a ca-
da Municipio un día, comprendido
entre el quince de julio al quince de
septiembre, para celebrar los juicios
de revisión.

Artículo sexto. Se faculta a la Or-
denación respectiva para la corrección
de los créditos presupuestos 'de inte-
reses que precisen las transformacio-
nes resultantes de la elección de tí-
tulos de otras Deudas consecuencia
de la emisión de duplicados que au-
toriza esta Ley. El cobro de los inte-
reses devengados y no percibidos ten-
drá lugar con cargo a los créditos de
la Deuda elegida, y los vencimientos

Artículo tercero. Por el Ministe-
rio de Hacienda se dictarán las dis-
posiciones que procedan para el exac-
to cumplimiento de cuanto en esta
Lev se establece.

Art. 8.° Para efectos de unicidad
legal, a los fines de prórroga de pri-
mera clase, a que se refiere el capí-
tulo decimoterce.ro del Reglamento de
Reclutamiento, el matrimonio de losAsí lo dispongo por la presente



JUEVES 9 DE ABRIL 3

ciones que han establecido el régimen
obligatorio de licencias, se lleva a
efecto fuera de aquellas normas dicta-
das para encauzar el desenvolvimien-
to de tales divisas mediante la inter-
vención del Instituto Español de Mo-
neda Extranjera.

ye documento se remitirá seguidamen-
te y con carácter de urgencia al Presi-
dente de la Junta Administrativa com-
petente, a cuya disposición quedarán
asimismo los infractores y los efectos
aprehendidos, si se hubiera efectuado
la aprehensión.

contar de la publicación de este De-
creto, facilitar a las "Delegaciones de
Hacienda los precios ya fijados ofi-
cialmente para los distintos artícuíosobjeto de su especial competencia.

ADMINISTRACIÓNCENTRAL
Ministerio de la Gobernación

An. 9.° Las mercancías cuyo de-
comiso hubiera sido acordado se en-
tregarán a los Organismos que tuvie-
ran intervenidas las de igual o simi-lar naturaleza, los cuales abonarán el
importe de la valoración de aquéllas,
importe que será ingresado en firme
en el Tesoro por concepto de «dere-
chos menores» de la Renta de Adua-nas, previa deducción, en su caso, delos gastos justifcados.

DIRECCIÓN GENERAL DE
ADMINISTRACIÓN LOCALConsecuencia de ello es el que las

Juntas Administrativas de Contraban-
do y Defraudación, al juzgar las in-
fracciones cometidas en las materias
propias de su jurisdicción, se encuen-
tran con que, unidas a dichas infrac-
ciones, aparecen en muchos casos
otras en relación con el incumplimien-
to de los preceptos que regulan la
obligatoriedad de la licencia para la
importación o exportación de las mer-
cancías. Ello exige que se precisen
las sanciones adecuadas a las infrac-
ciones que, sin estar definidas como
delitos monetarios en la Ley de 24de noviembre de 1938, constituyen,
sin duda, un fraude de divisas, inde-
pendiente de los hechos constitutivos
de contrabando y defraudación ; y
existiendo ya Tribunales con jurisdic-
ción sobre esta materia, a los que pue-
den ser atribuidos el conocimiento y
sanción de aquellas infracciones, pue-
de conseguirse la persecución y cas-
tigo de las mismas, definiéndolas, pre-
cisando las sanciones que hayan de
corresponderías y señalando los Tri-
bunales competentes para conocer de
tales infracciones.

En la redacción del acta se observa-
rán las solemnidades prevenidas en
los artículos 86 y 87 de la ley de Con-
trabando y Defraudación vigente.

Art. 5.0 Serán competentes para
conocer de las infracciones a que se
refiere el presente Decreto, las juntas
Administrativas cuando se trate de
sancionar faltas, y el Juzgado Espe-
cial de Delitos Monetarios cuando se
trate de delitos.

Convocando concurso para proveer,
en propiedad, las plazas vacantes
de Secretarios de Administración
Local de primera categoría

Terminado el concurso que para
proveer en propiedad las plazas de
Secretarios de Administración Local
de primera categoría, se convocó, me-
diante el reglamentario anuncio, en el
Boletín Oficial del Estado, correspon-
diente al día 13 de agosto de 1941, y
publicados los nombramientos defini-
tivos, han quedado sin proveer un im-
portante número de vacantes. La con-
veniencia de normalizar, cuanto an-
tes, la vida y funcionamiento de las
Corporaciones locales, aconseja cele-
brar nuevo concurso, a fin de dotar-
las de personal propietario, que pres-
te sus servicios de colaboración y ase-
soramiento, con el entusiasmo y efi-
cacia inherentes a la fijeza en el cargo.

Por ello, esta Dirección General, en
cumplimiento de la Ley de 23 de no-
viembre de 1940, de la Orden de 4de. diciembre siguiente y demás dis-
posiciones aplicables, ha" dispuesto :

Cuando con anterioridad al mo-
mento de dictarse el fallo se advier-
ta que por la naturaleza de las mer-
cancías aprehendidas puedan éstas
sufrir deterioro o perjuicios por ei
transcurso del tiempo, se procederá
por el Delegado de Hacienda a hacer
entrega del género a dichos Organis-
mos, depositándose el importe de li
valoración hasta la definitiva resolu-
ción del expediente.

Las resoluciones de las Juntas Ad-
ministrativas se considerarán firmes.

Las que se dicten por el Juzgado
Especial de Delitos Monetarios serán
apelables ante el Tribunal que en ape-
lación conoce de las resoluciones de
dicho Juzgado.

Art. 6.° Si por el valor de los gé-
neros o efectos aprehendidos los he-
chos revistieran caracteres del delito
definido por el presente Decreto, la
Junta Administrativa se inhibirá del
conocimiento de aquél, elevando testi-
monio de lo actuado antes de que
transcurran setenta y dos horas, al
Juzgado Especial de Delitos Moneta-
rios, a cuya disposición pondrá al su-
puesto infractor, sin perjuicio de que
por la Junta se remita también testi-
monio de las diligencias al Juzgado
que deba conocer del delito de contra-
bando o de defraudación si por su
cuantía los hechos fueran de la com-
petencia de la jurisdicción ordinaria.

En uno y otro caso, cuando las
mercancías aprehendidas y decomisa-das no estuvieran intervenidas ni su-jetas a tasa, serán vendidas en pú-
blica subasta.

Los Tribuna'es efectuarán todas las
comprobaciones necesarias para ase-
gurarse de la autenticidad de los jus-
tificantes que deberán aportar los su-
puestos infractores.

Para evitar el daño que tal situa-
ción produce, tanto al interés econó-
mico del país como al comercio de
buena fe, que encuentra una compe-
tencia ilícita en quienes burlan la in-
tervención de pagos en el Exterior, y
con el fin de reprimir el «fraude de
divisas», en relación con el tráfico ex-
terior de mercancías ;

A propuesta del Ministro de Ha-
cienda y previa deliberación del Con-
sejo de Ministros,

i.° Que a partir de la publicación
de la presente en el Boletín Oficialdel Estado,- se tenga por convocado
concurso para la provisión, en pro-
piedad, de las plazas vacantes de Se-
cretarios de Administración Local de
primera categoría, que figuran en la
relación que se inserta al final de esta
convocatoria.

Art. io. El procedimiento para la
persecución de los actos que reprime
este Decreto, se regulará por los pre-
ceptos de la ley de Contrabando y
Defraudación, de 14 de enero de
1929, la que regirá como supletoria
del presente Decreto en todo aquello
que no se le' oponga.

Art. 7.0 Los autores de las faltas
definidas en el artículo 2° del presen-
te' Decreto serán sancionados con la
imposición de una multa no inferior
al duplo ni superior al quíntuplo del
valor de los géneros o efectos de que
se trate.

2.
0 Tendrán derecho a tomar par-

te en el concurso, todos los que lo ten-
gan reconocido en la legislación vi-
gente ; figuren incluidos en elescala-
fón de Secretarios de Administración
Local de primera categoría, de 30 de
octubre de 1940, suplemento al núme-
ro 342 del Boletín Oficial del Esta-
do de. fecha 7 de diciembre de 1940 ;
soliciten las vacantes y justifiquen su
derecho a ellas, de acuerdo con lo que
se dispone en esta convocatoria.

El procedimiento administrativo
será único aun cuando con estas in-
fracciones concurran hechos consti-
tutivos de faltas de contrabando o
defraudación, y las Juntas Adminis-
trativas, en un mismo fallo, harán
los pronunciamientos e impondrán
las sanciones que correspondan a ca-
da infracción. Cuando se trate de de-
lito, las Juntas, una vez declarada la
existencia de

-
mismo, pasarán testi-

monio de i;actuado a los Juzgados
correspondientes.

Dispongo

Artículo primero. Es objeto del
presente Decreto prevenir y sancionar
el hecho de importar o exportar mer-
cancías sin la correspondiente licen-
cia o permiso oficial y también la te-
nencia o circulación de las mismas
mercancías; todo ello con indepen-
dencia de. las sanciones que proceda
imponer por los actos u omisiones
constitutivos de contrabando y de-
fraudación a que se refiere la ley Pe-
nal y Procesal de 14 de enero de 1929.

A los autores de los delitos se les
impondrá como pena la multa del
quintuplo al décuplo del valor de los
mismos géneros o efectos.

Los cómplices y encubridores serán
sancionados con la mitad y la cuarta
parte, respectivamente, _ dé la multa
impuesta a los autores. Igualmente podrán concurrir al pre-

sente concurso los Secretarios de pri-
mera categoría, que adquirieron capa-
cidad legal para pertenecer al Cuer-
po, en virtud dé disposiciones dicta-
das al amparo del régimen especial
de Cataluña, siempre que reúnan las
condiciones exigidas en el artículo
primero, apartado a) del Decreto de
16 de octubre de 1941.

Cuando de manera indubitable re-
sulte probada la infracción y no pu-
diera realizarse la aprehensión mate-
rial de los géneros, se impondrá a los
infractores la multa en su grado má-

Art. n. Por el Ministerio de Ha-
cienda podrá ser acordada la conce-
sión de premio a los denunciadores,
descubridores y aprehensores, sin que
en ningún caso pueda exceder dicho
premie? de la mitad de la multa im-
puesta y hecha efectiva por el reo.

Art. 2." Los actos u omisiones que
constituyan las infracciones mencio-
nadas serán calificados como delito
cuando el va'or de los géneros o efec-
tos con que se efectuó el hecho puni-
ble sea superior a 5.000 pesetas ;y se
estimará como falta cuando dicha
cuantía no exceda de la cantidad ex-

Las multas que se impongan con
arreglo a los preceptos del presente
Decreto no serán condonables en nin-

ximo

gún caso Art. 12. Queda facultado el Mi-
nisterio de Hacienda para resolver
por Ordenes ministeriales cuantas
incidencias surjan con motivo de la
ejecución y desarrollo del presente
Decreto.

3-° Se concede un plazo de trein-
ta días hábiles, a contar del siguien-
te al de la publicación de esta convo-
catoria en el Boletín Oficial del Es-
tado, para que los interesados presen-
ten las instancias solicitando tomar
parte en el concurso, que serán diri-
gidas al Director general de Admi-
nistración Local y deberán presentar-
se en el Ministerio de la Goberna-
ción (Dirección General de Adminis-
tración Local).

En caso de insolvencia total o par-
cial del infractor se aplicará siempre
la prisión subsidiaria, que no podrá
exceder de un año, y que se computa-
rá a razón de diez pesetas por cada
día de privación de libertad.

presada.
Art. 3.

0 Si los hechos incluidos
como sancionables en el presente De-
creto concurren con alguno de los de-
litos definidos en el artículo noveno
de la ley Penal y Procesal en materia
de contrabando y defraudación, de
fecha 14 de enero de 1929, se consi-
derarán éstos, para los efectos de su
persecución y castigo, como hechos
distintos e independientes, y en su
consecuencia, conocerán de ellos los
Tribunales de Justicia, con acción se-
parada y distinta de la que correspon-
da ejercer a las autoridades competen-
tes en relación con los actos sanciona-
dos por la presente disposición.

Los géneros o efectos aprehendidos
serán en todo caso decomisados, salvo
cuando se absuelva por el fallo al in-
culpado como consecuencia de resultar
probado que no se ha cometido la su-
puesta infracción.

Así lo dispongo por el presente
Decreto, dado en El Pardo, a 20 de
febrero de 1942.

FRANCISCO FRANCO

E! Ministro de Hacienda, 4.
0

'
En las instancias deberá con-

signarse el domicilio de los concur-
santes, a los efectos de las notifica-
ciones que hubieren de serles dirigi-
das ; la fecha de su nacimiento, el
número con que figuren en el escala-
fón, las Secretarías desempeñadas
desde i.° de enero de 1934, con expre-
sión de sus categorías, y las plazas
vacantes que soliciten.

Art. 8." La valoración de los gé-
neros o efectos aprehendidos o de los
que sean objeto de las infracciones a
que especialmente se refiere el pre-
sente Decreto, se realizará con arre-
glo a los precios oficiales señalados
para los mayoristas por la Junta Cen-
tral de Precios, o en su caso, por los
Organismos que tuvieran interveni-
dos aquellos géneros o efectos, y, en
defecto de unos y otros, con arreglo a
los precios corrientes en la localidad
respectiva ; debiendo las. Entidades
citadas, en el plazo de cinCo días, a

JOAQUÍN BENJUMEA BURIN

(Publicado en el Boletín Oficial del
Estado del ~

de marzo.)
(G. C—993)

Art. 4.
0 La acción para persegu'r

íales infracciones es pública, pero co-
rresponderá especialmente a las auto-
ridades de orden fiscal, quienes proce-
derán en cada caso a extender la co-
rrespondiente acta de descubrimiento
o de aprehensión, según proceda, cu-

Administración y venta del 5-° Será indispensable acompañar
a la solicitud la documentación si-

BOLETÍNOFICIAL,avenida guíente
de José Antonio, número 34. a) Certificación d e nacimiento

competentemente expedida y debida-
mente legalizada.

—
Teléfonos 63884 y 25797

—



JUEVES 9 DE ABRIL4

Provincia de Murria
Ayuntamiento de BullasJB|
Ayuntamiento d«

¿~.

b) Certificación de conducta expe-
dida por el Alcalde-presidente del
Ayuntamiento donde conste empadro-
nado como residente con dos años de
antelación, por lo menos.

spyorio se entenderá en suspenso, pa-
ra ios Secretarios que se hallen pen-
dientes de depuración, hasta tanto
que se resuelva definitivamente el ex-
pediente que les afecte.

Ayuntamiento de Herencia, 9.000 pe-
setas

Ayuntamiento de Moral de Calatra-
va, 9.000 pesetas.

9-ooo pe.
Calasparra, g.^

Ayuntamiento de Valdepeñas, 12.000 pesetas.
Ayuntamiento dec) Certificación de antecedentes

penales.
11. Los concursantes que lo fue-

ron también del recientemente cele-
brado, quedan relevados de presentar
nueva documentación ;pero en la ins-
tancia en la que soliciten tomar par-
te en el actual, habrán de hacer de-
tallada referencia de los entonces apor-
tados, y en el caso de solicitar ahora
mayor número de vacantes que en el
anterior, habrán de presentar tantas
copias autorizadas con su firma y de-
bidamente reintegradas de la docu-
mentación completa, como más pla-
zas soliciten, cumpliendo así lo dis-
puesto en la norma 7.a de esta Orden.

pesetas Fuente Álamo,
Provincia de Córdoba

Ayuntamiento de Baena, 11.000 pe-

9-ooo pesetas^
Ayuntamiento d

setas.
Ayuntamiento de Mazarrón,^B

pesetas.
Ayuntamiento de Moratalla^B

pesetas. H^HAyuntamiento de TorreB

d) Certificación de los. servicios
prestados en Secretarías de .Corpora-
ciones locales, desde el día i.°de ene-
ro de 1934 hasta la fecha, debiéndose
expresar en ellas el período o períodos
de servicios, conducta observada, aj>
titud y suficiencia acreditadas, y, en
su caso, las causas del cese. Estas cer-
tificaciones serán expedidas por los
Alcaldes de los Ayuntamientos o Pre-
sidentes de las Diputaciones Provin-
ciales o Corporaciones locales en las
que el concursante haya prestado ser-
vicio desde la indicada fecha de i.°de
enero de 1934-

pe-

Ayuntamiento de Bélmez, 10.000 pe-
setas

io.ooo

setas
Ayuntamiento de Lucena, 12.000 pe-

setas.
10.000

Pacheco,Ayuntamiento de Rute,
setas.

" 10.000 pe- g.ooo pesetas^
Ayuntamiento de

setas.Provincia de Coruña (La)
Ayuntamiento de Mugía, 9.000 pe-

setas.

pe-

Provincia de Oviedo
Ayuntamiento de Allande, 9.000 pe-

setas.
Ayuntamiento de Cangas deB

12. Los Gobernadores Civiles or-
denarán la inmediata inserción de la
presente convocatoria en el Boletín
Oficial de las respectivas provincias,
cuidando, asimismo, los Alcaldes de
la publicación del anuncio del con-
curso en la forma acostumbrada en
los Ayuntamientos respectivos.

Madrid, 25 de marzo de 1942.
—

El
Jefe Encargado del Despacho, José
María Fluxá.

Ayuntamiento de Oleiros, u.ooo pe-
setas, libres del impuesto de Utili-
dades.

Onís,
e) Certificación del acuerdo o fa-

llo definitivo recaído en el expediente
de depuración político-social, o docu-
mentos que debidamente acrediten ha-
ber sido satisfactoriamente depurado.

10.000 pesetas.
Ayuntamiento de Grado,Ayuntamiento de Ordenes, 9.000 pe-

setas.
11.000 pe-

Ayuntamiento de Padrón,
setas.

setas.
Ayuntamiento de Ibías,9.000 pe- 9-oco pe-

Ayuntamiento de Rianjo, 10.000 pe-
osetas.

setas^
Ayuntamie

setas.
Ayuntamiento de Pfavia, 10.000 pe-

setas.

Los Secretarios ingresados al am-
paro del régimen especial de Catalu-
ña, deberán presentar el título o docu-
mento autorizado que les acredite co-
mo tales, y acompañar las certifica-
ciones acreditativas de servicios pres-
tados, en propiedad o interinamente,
durante más de seis meses, antes del
18 de juliode 1936, o en el período de
tiempo comprendido desde la termi-
nación de la guerra de , Liberación
hasta la fecha de la publicación del
Decreto de 16 de octubre de 1941, sin
perjuicio de aquellos documentos que
la Dirección General estime precisos
en cada caso, en justificación del de-
recho que invoquen.

Provincia de Huelva
Ayuntamiento de Almonte, 9.000 pe-

Provincia de Patencia
RELACIÓN DE VACANTES DE SECRETARIAS
DE ADMINISTRACIÓN LOCAL DE PRIMERA
CATEGORÍA, AQUE SE REFIERE LA ORDEN

setas.
Ayuntamiento de Aracena, 9.000 pe- Ayuntamiento de Barruelo de Santu-

llán, 9.000 pesetas.
,

Provincia de Eonte-nedraAyuntamiento de Isla Cristina, 10.000

setas

QUE ANTECEDE pesetas

Provincia de Albacete
Ayuntamiento de La Roda, 10.000

Ayuntamiento de Lepe,
'

9.000 pe-
setas.

Ayuntamiento de Cobelo, 9.000 pe-
setas.

Ayuntamiento de La Cañiza, 9.000
Provincia de Jaén pesetas.

Ayuntamiento de Moaña, 10.000 pe-
pesetas

Ayuntamiento de Arjona, 10.000 pe-Provincia de Alicante
\\ untamiento de Orihuela, 13.000 pe-

setas setas.
A; untamiento de Porrino, 9.000 pe-Ayuntamiento de Castillo de Locu-setas bín, 9.000 pesetas.

Ayuntamiento de Mancha Real, 9.000

setas.
Ayuntamiento de Rodeiro, 9.000 pe-A la documentación que antecede,

los concursantes podrán unir, ade-
más, aquella que para justificación de
sus méritos y circunstancias estimen

Provincia de Almería
\yuntamiento de Adra, 10.000 pe- pesetas.

Ayuntamiento de Santiago de la Es-
jpada, 9.000 pesetas.

Ayuntamiento de SantistebanHH

setas

setas
Ayuntamiento de Sanjenjo, 10.000 pe-

conveniente a su derecho Ayuntamiento de Albox, 10.000 pe- Ayuntamiento de Silleda, 11.000 pe-
setas.

6.° Alobjeto de sufragar los gas-
tos que origine el concurso, los con-
cursantes, ai presentar sus instancias,
satisfarán veinticinco pesetas de dere-
chos.

setas
Puerto, 9.000 pesetas.

Ayuntamiento de Valdepeñas
Jaén, 9.000 pesetas.

del
setas.

Ayuntamiento de Villanueva de Aro-
sa, 9.000 pesetas.

Ayuntamiento de Níjar, 10.000 pe-
setas

Ayuntamiento de Serón, 9.000 pe-
setas . Proiináa de Las Palmas (Canarias) Provincia de Salamanca

7.° Cada concursante podrá optar
libremente a una o varias plazas. En
este último caso, deberán expresar el
orden de preferencia entre las mis-
mas, y acompañar, además del origi-
nal, tantas copias autorizadas con su
firma y debidamente reintegradas, de
la documentación completa, como pla-
zas solicite. Es decir, el número de
ejemplares de la documentación será
igual al de las plazas que se preten-
dan más uno, que será el original, a
la vista de! cual se cotejarán aquéllos
por e»re Centro directivo, insertándo-
se a su pie la correspondiente dili-

Provincia de Badajoz Ayuntamiento de Galdar, 10.000 pe- Ayuntamiento de Béjar, 9.000 pe-
setas.|A^mLmiirni..dr A/h.m^, ,,

\u25a0\u25a0„.., .... setas.
Ayuntamiento de Guía, 9.000 pe-

V
'

setas Provincia de Santa Cruz de TenerifeAyuntamiento de Cabeza de Buey, setas (Canarias)
io.O(H) pesetas^

ayuntamiento de i

Cabildo Insular de Lanzarote, 9.000
pesetas.

Ayuntamiento de Telde, 11.000 pe-

Cabildo Insular de .La Gomera, 9.009,
pesetas.

Ayuntamiento de IcodBpesetas.
Ayuntamiento de Castuera, 9.ooo pe-

setas.
setas 10.000 pe-

setas

I^mtamirnto a,. |;,.„|:,i,,7 ,
\u25a0 -^ ,. Provincia de Lugo Mancomunidad de Santa Cruz de Te-

nerife, 15.000 pesetas.setas Ayuntamiento de Becerrea, 9.000 pe-
Ayuntamiento Barcarrota, 9.000 setas Provincia de Santander

pesetas.
Ayuntamiento de Fuente del Maestre;

Ayuntamiento de Castro del Rev, Ayuntamiento de Camargo, 9.000 pe-
setas.9.000 pesetas.

Ayuntamiento de Cervantes, 9.000 pe-
setas.

gencia de cotejo 9.000 pesetas.
Ayuntamiento de Quintana de la Se-rena, 9.000 pesetas.

Provincia de Sevilla
8." Se estimarán como preferen-

tes, para 1 1 adjudicación de cada va-
cante, los méritos establecidos en el
artículo 5.0 de la Ley de 23 de no-
viembre de 1940.

Ayuntamiento de Cospeito, 9.000 pe-
setas.

Ayuntamiento de Cazalla de la Sie-
rra, 10.000 pesetas.

Ayuntamiento de Fuentes-de Andalu-Provincia de Barcelona
Ayuntamiento de Villanúeva y Gel-

trú, 12.000 pesetas.

Ayuntamiento de Chantada, 11.00O
pesetas.

Ayuntamiento de Mondoñedo, 9.000

cía, 10.000 pesetas.
Ayuntamiento de Los Palacios y Vi-

llafranca, 10.000 pesetas.
Ayuntamiento -de Montellano, 9-°°°

9.
a El concursante que renuncie

tres veces a una Secretaría, perderá el
derecho de concursar vacantes duran-
te los dos años siguientes a la terce-

Provincia de Cádiz pesetas^
Ayuntamie

9-ooo pesetas.
Ayuntamiento de Pa

setas.
Ayuntamiento de Pastoriza, 9.000 pe-

setas.

Ayuntamiento de Barbate, 9.000 pe-
setas.

Ayuntamiento de Jimena de la Fron-

Neira de Juxá,
pesetas.

Ayuntamiento de Paradas, 9.000 pe-
setas.ra renuncia

10. Ei concursante en quien reca- tera, 9.000 pesetas.
Ayuntamiento de Olvera, 10.000 pe!
Ayuntamiento de RotaB

Ayuntamiento de Puebla de Cazalla,
10.000 pesetas.

Ayuntamiento de Villanueva del Río>

9.000 pesetas.

veré t g loramiento, que no se pre-
serTTeaTomar posesión, sin causa jus-
tificada, y apreciada así por la Direc-
ción General, en el plazo de treinta
düs, desde la publicación del acuer-
do resolutorio del concurso en el Bo-
letín Oficial del Estado, se entenderá
q-j renuncia al cargo, bien entendi-
do que el solo hecho de solicitar pró-
rroga del plazo posesorio implica la
aceptación de la Secretaría para la
que ha sido nombrado v la renuncia
de la que desempeña. El término po-

setas
10.000 pe- Provincia de Madrid

Ayuntamiento de Villamartín Ayuntamiento de Alcalá de Henares,
10.000 pesetas.

Provincia de Teruel
Ayuntamiento de Teruel, lo.ooo pe-

setas.

pesetas
9.000

Provincia de Castellón de la Plana
Ayuntamiento de Valí de Uxó. 9.000

Provincia de Málaga
Provincia de Toledo

Ayuntamiento de Quintanar de la Or-
den, 9.000 pesetas.

pesetas
Ayuntamiento de Archidona, g.cxxi

pesetas.
Ayuntamiento de Marbella, 9.000 pe-

setas.
Ayuntamiento de Ronda, 12.000 pe-
setas.

Provincia de Ciudad Real
\yuntamiento de Alcázar de SanJuan, 11.000 pesetas.

Provincia de Valencia
Ayuntamiento de Burjasot, 9.000 P*"

setas.



S 9 DE ABRIL

incia de Vizcaya

ico. lO.OOO p( Comisión Provincial del Subsidio al Combatiente de Madrid
Madrid, Stj de marzo de 1042.— EJefe Encargado del Despacho, fosiMarín Fluxa. COMBATIENTES(Publicado en el Boletín Oficial dt

hxtado del 29 de marzo.)
((¡. C—1.269) RESUMEN DE PADRONES CORRESPONDIENTE AL MES DE FEBRERO DE 1942

Ministerio de Trabajo Núm Número
de subsi-

diarios
de!

padrón
ordinario

Número
de subsi-
diarios de
padrones
adiciona-
les apro-

bados

Número
de subsi-
diario**,
padrón
déla

Cámara

de

urden
AYUNTAMIENTOS

TOTAL Importe men
aual padrón

ordinario

Importe men- I
fcuel adicionales

Importe men-
sual del padrón

de la Cámara

TOTAL
DIRÉ© ¡SFRfU. DEL Itt&TlTUTQ

NACIONAL DE LA VIVIENDA
subsidiarios aprobados importe

pación a.
\u25a0 citan para ¡a

\u25a0n dt seiscientas cuarenta uvú
endas protegidas, en Coraban-

\u25a0\u25a0l Bajo (Madrid), barrios
Teroh y l-'.í Terci

Declarada de urgencia la ejecución
\u25a0•> de construc-

i'-nías cuarenta «vivien-
¡arriosde «El

Ferol» y «El 1 por Decreto
del Ministerio de Trabajo de 7 de

íe 1041 (Boletín Oficial del
Estado ele! tita 13 1 a Ios

la Ley de 7 de
;:>n' (lt'- dada la OCU-
"ii de las tincas comprendidas

dentn» del perímetro más ade-,an1, n cumplimiento
de la dispuesto en el artículo tercero
de la Ley citada, por el presente se
llíl(l 1 los titulares del dominio>' dei 5) inscritos cn los
registros públicos, que a los ocho
días hábiles, a contar del siguiente
al de la pul, dicto en
el Boletín Oficial del Estado, y a las

horas, ¡ a ] k-vanta-! miento sobre el terreno del acta pre-
via a la ocupación ele los inmueblesde referencia, adviniendo a los inte-

resados que deberán pre-se-ntar.se por
sí o por medio de persona que legal-
me-nte les represente, el día y hora
fijados, en los terrenos de sus res-

vas propii dades, provistos de
i"-- documentos que acrediten los de-
rechos que aleguen sobre los repe-
lidos inmuebles objeto de ocupación,
pudiendo hacer uso ele los derechos'
que les confiere el artículo cuarto de
la citada Ley ele 7 ele octubre de 193Q.Madrid, ó ele marzo de 1942.

—
El

Director general, Federico Mayo.
(Publicado en el Boletín Oficial del

Estado del 7 de marzo.)

1 Álamo (El)
') Alcalá de Henares> Alcobendas~< Alcc-rcón
i Aldea del Fresno> Algete
1 Alpedrete
! Aranjuez
\ Aravaca

» Arganda'
Atazar(El)

S Barajas
Belnionte del Tajo
Boadilla del Monte

I Bustarviejo
Cabanillas de la Sierra.'
Cabrera (La)

: Cadalso de los Vidrios. ..
Camarma de Esteruelas. ..
Campo Real
Canencia
Canillas
Canillejas
Carabanchel Alto
Carabanchel Bajo
Carabaña
Cenicientos.^Cercedilla
Ciempozuelos
Colmenar de Oreja
Colmenar Viejo
Collado Villalba

Chamartín de la Rosa
Chapinería
Chinchón
Escorial (El)
Estremera
Fresnedillas
Fuencarral
Fuenlabrada
Fuente el Saz
Garganta de los Montes ...
Getafe
Guadalix de la Sierra
Guadarrama
Horcajuelo de la Sierra
Hortaleza. ..
Humanes
Leganés
Loeches
Lozoyuela
MADRID
Manzanares el Real
Mejorada del Campo
Molar (El)
Montejo de la Sierra
Moraleja de Enmedio
Morata de Tajufia
Móstoles
Navalcarnero
Navas del Rey
Orusco.
Pardo (El)

'

Parla .'.'.'.'
Patones
Pedrezuela :
Pezuela de las Torres
Pinto ,
Piñuécar

''

Pozuelo de Alarcón.........
Pozuelo del Rey
Puebla de la Sierra
Robledo de Chávela
Rozas (Las)
San Fernando \,
San Lorenzo del Escorial. ..
San Martín de Valdeiglesias

195 195
3.870

420
120

3.870
420
120
120120

420 420
150

9.420
150

10.050630
1201

22
1

2
22

1

120
1.710

240
1.710

9090
570
285
480
165

570
570
855
480
165

75

120
240
255

150 225
120

210
90

10.320
435

1.485
3.870
.330

420
270

1.005
1.215
1.845

270
210
360

10.320
435

1.485
4.171.50301,50

330
420

12
15
31

270
1.005
1.215
2.8651.020

750 750
4

230
315

24.642
150

1.125
515

315
25.9471.305

1
13
6

150
1.125

515
60

105
5.385

240
105
120
585
540

75
90

420
105
465

105
5.505120

240
210105
120

150
585
690

(G. C—994) 75
90

420
315
465

Diputación Provincial 1 2 210
de Madrid

2
740

8
124

10
1.864
l

18
6
1
1

11
2

COLEGIO DE LA PAZ
135

196.420
540

14.025
675

210.4451
18
6

90
1.485

c55
75
60

885

90
1.485EDICTO

Por el presente se hace saber que
en el Colegio de la Paz, de Madrid,
se tramita expediente de adopción de
la niña María del Rosario Martín Ma-
yoral, que tuvo ingreso en el mismo
en 25 de febrero de 1927, teniendo a
la sazón siete días de tiempo ; e ig-
norándose el paradero de su madre y
demás parientes, se publica, el pre-
stóte, al objeto de que llegue a co-
nocimiento ele los mismos y puedan
«ponerse o autorizar dicha adopción,
e n armonía con lo determinado en el
artículo segundo de la Ley de 17 de
octubre de 1941, concediéndose un
P'azo de un mes, desde la fecha de
£ publicación de este edicto en el
Boletín- Oficial de la provincia, pa-
ra poder hacer expresada compare-
cencia.

555
75
60

885
195

1.665
270
270

150 615
150
60

510285
255
375
90

480
7575

75
:.70

75
270

Madrid, 4 de abril de 1942.— El
director, Conrado Moro.

4
11
23

300
1.050
1.560

210 210
300

1.050
1.560



JUEVES 9 DE ABRIL, 6

Número
de subsi-
diarios

de)

padrón[ordinario

Número
de subsi-

diarios de
padrones
adiciona-
les apro-

bados

Número
de subsi-
diarios,
padrón

de la
Cámara

PROVIDENCIAS JUDICIALESNúm TOTAL Importe men-
sual padrón

ordinario
I Importe men-

sual adicionales I Importe men-
sual del padrón

TOTAL

AYUNTAMIENTOS subsidiarios aprobados de la Cámara importe JUZGADOS OE PRIMERAorden
INSTANCIA

San Sebastián de los Reyes.
Santorcaz

. 180
¡195

60
375

60
210
180
690
270
405
435
315
90

270
60

525
300
90

34.255,50

JUZGADO NUMERO 3

Santos de la Humosa (Los)
Sieteiglesias
Somosierra
Tielmes
Titúlela

EDICTO

El Juzgado de primera instancianúmero tres, de esta capital, en pro-
videncia de diecisiete ele noviembreúltimo, admitió la demanda de jui-
cio declarativo de mayor cuantía pro-
movida a nombre de doña María de!
Carmen López y López, contra doña
Raquel, doña Sara y doña Ester Ló-
pez y López, hermanas y herederas
de doña Lucrecia López y López y
el Ministerio Fiscal, sobre reconoci-
miento de hija natural, y de ella se
confirió traslado a las demandadas,
.para que, dentro del improrrogable
término de nueve días, comparecieran
en autos, personándose en "forma;
haciéndose tal emplazamiento, por lo
que respecta a doña Sara y doña Es-
ter López y López, mediante a des-
conocerse su actual domicilio o pa-
radero, por medio de edictos, que se
insertaron en el «Boletín Oficial del
Estado» y Boletín' Oficial de esta
provincia ; y 'habiendo transcurrido
dicho término sin comparecer en au-
tos, se ha acordado hacerlas, como
se las hace por el presente, un se-
gundo llamamiento en la misma for-
ma que el anterior, señalándoselas
el término de cinco días para compa-
recer en autos y apercibiéndolas que
de no verificarlo se las declarará en
rebeldía y se dará por contestada la
demanda respecto de ellas.

Torrejón de Ardoz..
Torrejón de Velasco
Torrelaguna
Torres de la Alameda
Valdelaguna
Valdemanco 90

270
60

525
300
90

.647,50

Valdemaqueda
Valdemorillo .
Valdemoro
Valdilécha
Valverde de Alcalá
Vallecas

1
314

1
323

Vellón (El) ....
Vicálvaro
Villaconejos ...
Villadel Prado
Villalbilla......

435
60

9.920
480
590
330
300
270
180

1.320
1.500

60
180

Villamanrique de Tajo
Vülamanta
Villamantilla
Villarejo de Salvanés
Villaverde
Villaviciosa de Odón
Villavieja de Lozoya

60
180

Totales 3.081 207 3.288 336.609,50 21.444,50 358.054

EX COMBATIENTES

Canillas ,

Cbamartín de la Rosa
Fuencarral
Fuenlabrada
MADRID
Pozuelo de Alancón ........
San Martín de Valdeiglesias
Vallecas

1.200
585
120
180

12.780

1.200
585
120
180

14.505

Madrid, treinta y uno de marzo de
mil novecientos cuarenta y dos.

El Secretario,
Pedro P. Alonso

(A.—1-3.036)1.725
1501

>3
22

150 300
270270

3.300 3.300 JUZQADQ NUMERO 8

Totales 109 l;.'5 18.585 1.875 20.460
Don Fermín Lozano y Contra, Juez

de primera instancia número ocho,

EDICTO

Don Luis G. Ciria Vergara, Jefe de Contabilidad del Subsidio al Combatiente de Madrid, certifico: Que los
datos que figuran en el presente estado-resumen son fiel reflejo de los padrones remitidos por los Organismos
locales y Cámaras de Comercio e Industria para el mes actual.

de esta capital,
Por el presente, y a virtud de lo

acordado en ejecución de la senten-
cia firme dictada en los autos decla-
rativos de mayor cuantía, seguidos a
instancia de don Julio, don Pablo,
don Enrique, don Alvaro, don Ra-
fael, don Alberto, don Juan Antonio,
don José, doña Rosario, doña Ama-
lia y doña María Cavestany y An-
duaga, sobre cesación del proindivi-
so y venta de las fincas sitas
en esta capital, y sus calles de San
Mateo, números veintiséis y veinti-
ocho, y Madera, número veinte, .se
anuncia la venta en pública subasta,
por término de veinte días, de dos
de las citadas fincas, o sean las se-
ñaladas con los números veintiséis y
veintiocho de la calle de San Mateo.
con sujeción a las siguientes

En Madrid, a 20 de febrero de 1942.—Luis G. Ciña Vergara.— El Secretario, A. Avia.—V.°B.°: ElTefe
<le la Comisión Provincial, Pedro Rivas. *

(G. C—1.283)

AYUNTAMIENTOS Por concurso de carácter restringido
y turno de rotación, a favor de Mutila-
dos, ex Combatientes, ex Cautivos. y
personas de la familia de las víctimas
de la guerra : Un Vigilante-Sereno,
con el haber anual de 3.600 pesetas.

como los justificantes de los méritos
que aleguen, reintegrados con arre-
i^p aiquqx pp Xoj oiuaSiA b[ t? o\SEstado.

DE LA PROVINCIA

MORATA DE TAJUÑA
A los efectos que determina e' ar-

ticulo 510 del Estatuto municipal, y
terminado el Repartimiento general
de Utilidades, se expone éste al pú-
blico por término de quince días. Du-
rante el plazo de exposición y tres
días más se admitirán por 'a Junta
las reclamaciones que. se produzcan,
debiendo ser justificadas documental-
mente, sin cuyo requisito no serán
atendidas.

A fin de acreditar los conocimien-
tos indispensables a sus cargos, los
concursantes serán sometidos a exa-
men de aptitud ante el Tribunal que
se constituirá en el local, día y hora
que al efecto se señale. Los exámenes
consistirán en escritura al dictado,
operaciones aritméticas y redacción de
documentos oficiales propios de sus

Por concurso libre : Un Guardia-
Alguacil, con el haber anual de 3.600
pesetas.

Los concursantes habrán de reunir
las condiciones siguientes :

a) Ser español, varón y estar com-
prendido entre los veintitrés y cua-
renta 0*o<? de edad. cargos Condiciones

b) No padecer defecto físico que
dificulte el ejercicio del empleo.

c) Carecer de antecedentes pena-
les y haber observado buena conducta.

d) Ser persona de indudable ad-
hesión al Movimiento Nacional.

Se estimarán como méritos los ser-
vicios de cargos análogos prestados
en este u otros Ayuntamientos, sin
nota alguna desfavorable.

Primera
Morata de Taj,uña, 31 de marzo de

1942.— El Alcalde, Joaquín E. de Ro-
mán í.

Las fincas salen a la venta sepa-
radamente, o sea con independencia
una de otra, y servirá de tipo, para
la señalada co¡n el inúmero veintiséis,
Ja cantidad de trescientas sesenta y
cinco mil pesetas, y trescientas se-
senta y dos mil, para la número vein-

tiocho.

(G. C .—1.969) Ciempozue'os, 27 de marzo de 1942El Alcalde, Raimundo de Oro.
\u25a0— J -347)

CIEMPOZUELOS (G. C.-1.348)
Con sujeción a la Orden del Minis-

terio de la Gobernación de 30 de octu-
bre de 1939 y disposiciones concor-
dantes, este Ayuntamiento ha acor-
dado se anuncie el concurso para la
provisión en propiedad de las plazas
de empleados municipales subalter-
nos que a continuación se relacionan :

En plazo- de un mes, a contar des-
de la publicación de este anuncio en
el Boletín Oficial de la provincia,
los concursantes deberán presentar en
estas oficinas municipales las solicitu-
des, dirig-idas a esta Alcaldía, acom-
pañadas de. la documentación que
acredite las condiciones exigidas pa-
ra tomar parte en este concurso así

(O.—3.180)

Segunda
El BOLETÍN OFICIAL de la Para tomar parte en la subasta de-

berán los licitadores consignar pre-
viamente en la mesa del Juzgado o
en el establecimiento destinado »
efecto el diez por ciento en efectn^

provincia de Madrid, se publica

diariamente, excepto ios domingos



JUEVES 9 DE ABRIL
7

de las expresadas cantidades, sin
cuyo requisito no serán admitidos.

JUZGADO NUMERO 6 JUZGADOS MILITARES i.° Se anuncia la emisión de 20
acciones de fundador, numeradas co-
rrelativamente del 21 al 40, ambos in-
clusive, de 50 pesetas cada una de va-
lor nominal.

Tercera EDICTO REQUISITORIAS
No se admitirán posturas inferio-

»res a las dos terceras partes de las
cantidades señaladas como tipo.

En virtud de providencia dictadapor el señor don Luis Vacas Andino,
Juez de primera instancia. del núme-
ro seis, de los de esta capital, en el
expediente promovido por don Fran-
cisco Ortiz de la Torre y López, sobre
declaración de herederos abintestatode su hermana doña María de los Do-lores, se anuncia por medio del pre-
sente la muerte sin testar de dichaseñora, doña María de los DoloresOrtiz de la Torre y López, hija deLuis y de María de la Gloria, de trein-
ta y cinco años de edad, sin profe-
sión especial, y de estado soltera, quefalleció en su domicilio de esta capi-tal, Señores de Luzón, número once,
el día veintidós de febrero de mil no-
vecientos treinta y tres.

Juan Carvajal Jiménez, de treinta
y cinco años, casado, jornalero, hijo
de Máximo y Eugenia, natural de
Cuerva (Toledo), cuyo último do-
micilio fué en la Colonia de Iba-
rrondo (Ciudad Lineal), de esta ca-
pital, comparecerá en el Tuzgado
MilitarEventual número 19, de esta
Plaza, sito en Hamonte, número 2,
en el plazo de ocho días de publi-
cada la presente, previniéndole que
de no efectuarlo será declarado re-
belde.

JUZGADO EVENTUAL NUM. 19
2" Se anuncia la emisión de 548acciones ordinarias, numeradas corre-

lativamente del 1 al 548, ambos in-
clusive, de 500 pesetas cada una de
valor nominal.

Cuarta
El remate podrá hacerse a calidad

de ceder a un tercero. El tipo general de emisión de todaslas anteriores acciones es a la par,
siendo todas ellas al portador.

Para la suscripción de las 20 accio-
nes de fundador antes mencionadas,
se advierte a los tenedores de accio-
nes de fundación, que la Junta acordó
conceder u: plazo que termina el pró-
ximo día 12 de los corrientes, trans-
currido el cual, si no acuden a la sus-cripción de las mismas, la Sociedad
se declara en libertad de adjudicar-
las en suscripción pública a los seño-res suscriptores que al objeto se pre-
senten.

Quinta
La consignación o entrega del pre-

cio se verificará a los ocho días si-
guientes a la aprobación del remate.

Sexta
Las cargas que gravan los inmue-

bles de que se trata continuarán sub-
sistentes, entendiéndose que el rema-
tante los acepta y queda subrogado
en la responsabilidad de las mismas,
sin destinarse a su extinción' el pre-
cio del remate.

Madrid, 30 de marzo de 1942.—El
Comandante Juez instructor, Lupi-
cinio Baena.

(B.—10.270)

se hace constar que quienes re-claman su herencia son sus tres her-manos de doble vínculo doña Manue-la, don Luis y don Francisco Ortizde la Torre López, llamándose pormedio del presente a quienes se creancon igual o mejor derecho a la heren-cia, a fin de que comparezcan a re-clamarla dentro del término de trein-ta días ante este Juzgado, sito en Ge-
neral Castaños, número uno.

LUGO
Fonz Silva (Luis), hijo de José y

de Josefa, de veintidós años de edad,
soltero, de profesión fontanero, na-
tural de Madrid, domiciliado últi-
mamente en la citada capital, en la
calle de Castelló, número 4, y sujeto
a expediente judicial por falta de
incorporación a filas, comparecerá
dentro del término de quince días
ante el Juez instructor Capitán de
Artillería, don Luciano Losada Fer-
nández, en el Juzgado MilitarEven-
tual de Lugo, <ñto en Santo Domin-
go, número 1, primero; bajo aper-
cibimiento de ser declarado rebelde
sino lo efectuare en el plazo seña-
lado.

'
Séptima

Y con idéntica prevención que la
establecida en el párrafo anterior, se
indica que la suscripción pública delas 548 acciones ardinarias ya referi-
das, podrá ser realizada durante el
plazo que medie entre los días 12 al
16 próximos venideros, ambos inclu-
sive.

Los títulos de propiedad,' suplidos
por certificación del Registro, > como
igualmente la relación de las cargas
que en el mismo constan, se hallarán
de manifiesto en la Secretaría a dis-
posición de Jos licitadores, quienes
deberán conformarse con tales docu-
mentos, sin derecho a exigir otrc(s
antecedentes relacionados con dichos
extremos.

Las condiciones generales de la
emisión y demás requisitos de la mis-
ma se encuentran a disposición de los
interesados en el domicilio social, ave-
nida de José Antonio, núm. 49, de es-
ta capital.

Y para su publicación en el Bo-
letín Oficial de esta provincia, expi-do el presente en Madrid, a treinta demarzo de mil novecientos cuarentay dos.

La subasta se celebrará ante, este
Juzgado, sito en la calle del Gene-
ral Castaños, número uno, el día
doce de mayo próximo, a las once y
media de la mañana. El Secretario, Madrid, ocho de abril de mil nove-

cientos cuarenta y dos.— Por la Socie-
dad Anónima de Concesiones e In-
dustrias, el Consejero Secretario ge-
neral, firmado : Alvaro de Blas Pi-

Y para su inserción en el Boletín
Oficial de esta provincia, con vein-
te días de antelación cuando menos
al señalado para la subasta, se expi-
de el presente en Madrid, a cuatro de
abril de mil novecientos cuarenta y
dos.

P. H.
(Firmado.)

Dado en la Plaza de Lugo, a 24 de
marzo de 1942.—El Capitán Juezinstructor, Luciano Losada.El Juez de primera instancia,

Luis Vacas (G.C.—1.336) (B.—10.312) quer

(A.—1-3.037) JUZGADO PERMANENTE
NUM. 9

(A.—1-3.039)

El Secretario,
Ledo. José Torres

Fermín Lozano y Contra

Por la presente se llama y empla-
za a Fidel González y a Pedro Gó-
mez, cuyos individuos prestaron sus
servicios como Agentes de Policía
en la Comisaría de Cuatro Caminos
durante la dominación marxista,
para que en el término de cinco días
comparezcan ante el Juzgado Mili-
tar Eventual número 9, de esta pla-
za, sito en Ramón y Cajal, número 5.
con el fin de practicar diligencias
acordadas en el sumarisimo que se
les instruye con el número 5.139;
prevenidos que, de no verificarlo,
serán declarados en rebeldía.

ANUNCIOJUZGADO NUMERO 2

Aprobada por el Ministerio de
Obras Públicas la liquidación de las
obras de conversión en estación del
apeadero de Las Matas, situado en el
kilómetro 24,017 de la línea de Ma-
drid-Hendaya, antes de proceder a la
devolución de la fianza al contratis-
ta, don Bartolomé Lasarte, se abre
información pública durante treinta
días hábiles, a contar de la publica-
ción del presente anuncio, para la
presentación de posibles reclamacio-
nes contra la contrata, debiendo los
presuntos reclamantes justificar ante
el Ayuntamiento de Las Rozas ha-
ber presentado aquéllas ante el Juz-gado municipal, de primera -instan-
cia o Magistratura del Trabajo, se-
gún la cuantía o índole de la recla-
mación.

—
El Jefe de la i.1 Sección de

Vías y Obras de la Red Nacional de
los Ferrocarriles Españoles, J. Soler.

(A.—1-3.040)

(A—1-3.035) EDICTO

Por el presente se anuncia la muer-
te sin- testar de don Eduardo Lucas
Ona, hijo de don José y doña Car-men, natural de Orduña (Bilbao), de
estado soltero, ocurrida e,n Bermeo
(Vizcaya) el día doce de agosto de
mil novecientos cuarenta y uno,
cuando el mismo contaba cincuenta
y un años 'de edad, así como que
quienes reclaman su herencia lo son
sus cuatro hermanas de doble víncu-
lo, llamadas doña Pilar, doñ a Car-men, doña Luz y doña Enriqueta Lu-
cas Ona.

JUZGADO NUMERO u

EDICTO

Por el señor Juez de primera ins-
tancia número once, de iesta capital,
en auto fecha de hoy, se ha.despacha-
do ejecución a instancia del Banco
Mercantil e Industrial, contra don
Francisco Llórente Moreno, por la
cantidad de treinta mil pesetas de
principal de una letra de cambio li-
brada por este último señor, más sus
gastos de protesto, intereses legales y
costas ; y en razón a ignorarse el do-
micilio del expresado deudor, señor
Llórente Moreno, se ha practicado,
sin el previo requerimiento de pago,
el reembargo de los bienes de aquél
que ya han sido objeto de traba por
el Juzgado de primera instancia nú-
mero doce, de esta capital, en otro
procedimiento seguido por el Banco
Mercantil e Industrial contra el don
Francisco Llórente.

Madrid, a 23 de marzo de 1942. —
ElCoronel Juez instructor (firmado).

(B.—10.104)

Alpropio tiempo se llama a aque-
llas personas que se crean con igual
o mejor derecho que las solicitantes
a la herencia citada, a fin de que com-
parezcan ante el Juzgado de primera
instancia número dos, de Madrid,
sito en la calle del General Castaños'número uno, que es donde se tramita
el expediente sobre declaración de
herederos abintestado de dicho señor,
a reclamarla, dentro del término detreinta días.

JUZGADO EVENTUAL NUM. 27
Doña Matilde Fraile Areny, de

sesenta y tres años de edad, viuda,
natural de Palma de Mallorca, pro-
fesión sus labores, y que tuvo su
domicilio en la plaza de Olavide,
número 2, comparecerá ante este
Tuzgado Militar,sito en la calle Pia-
monte, número 2, segundo, a fin de
prestar declaración en el procedi-
miento número 1.300, advirtiéndola
que de no comparecer en el plazo
de setenta y dos horas, le pararán
los perjuicios a que haya lugar en
derecho, declarándola rebelde.

LA EQUITATIVA
(Fundación Rosillo)

En su consecuencia, se requiere por
medio del presente al repetido don
Francisco Llórente Moreno, para que
pague las responsabilidades expresa-
das, y se le cita de remate, concedién-
dole el término de nueve días para
que se persone en los autos y se opon-
ga a la ejecución, si le conviniere.

Y para su publicación en el Bole-
tín Oficial de esta provincia, expido
el presente, con el visto bueno del
señor Juez, en Madrid, a cuatro deabril de mil novecientos cuarenta y
dos.

Habiéndose extraviado la póliza
número 35.513 de la Compañía «ILa
Equitativa» (Fundación Rosfllo),
emitida en 3 de abril de 1935, con-
tratada por «Huarte y Compañía»,
Sociedad Limitada, por 260.000 pe-
setas, se advierte que si en el térmi-
no de treinta días, a contar desde la
fecha de la publicación de este anun-
cio, no se presenta reclamación ante
la citada Compañía, domiciliada en
Madrid, calle de Alcalá, número 65,
se procederá a la anulación de la pó-
liza original y se extenderá un du-
plicado de la misma.

(B.—10.267)

Sociedad Anónima de Concesio=
nes e Industrias (S. A. C. I.)El Secretario,

Dado en Madrid, a siete de abril de
mil novecientos cuarenta y dos. P. S.,

M ario La Junta general extraordinaria de
accionistas, celebrada el día 18 de
marzo del año en curso, acordó, en-
tre otros asuntos, la ampliación del
capital social. Y eñ su virtud, se hace
público para general conocimiento lo
siguiente :

El Secretario,
Luis Moliner

Moreno

V.° B.°
El Juez de primera instancia

(Firmado.)

V.° B.°
El Juez de primera instancia,

Bono
(A.—1-3.038) (A.—1-3.042) —

I-3-O40



JUEYES 9 E>E ABRILs

BANCO HISPANO AMERICANO
BALANCE al 31 de diciembre de l94laprobado por la Junta general ordinaria de señores accionistas,

celebrada el día «9 de marzo de 1943.

ACTIVO PESETAS PASIVO PESETAS

Caja y Bancos Capital '200.000.000 -
Caja y Banco de España
Monedas y billetes extranjeros. .
Bancos y Ban- En pesetas .

fueros En Mda. extranjera

351.273.945,61 iOrdinario
Fondos de re-| Extraordinarioserv (Remanente para 1942

15.000.000 —
85.000.000

—
90.418,1971.385.381,71

394.563,56

157.943.823,66 100.090.418,19-
580.997.714,54 Acreedores.

Cartera.
Bancos y Ban«) En pesetas

queros jEn Mda. extranjera
372.257.329,33

27.706.865,23
2.400.004.739,16

449.178.368,32
s 110.360.841,20\u25a0oercio

hasta 90 días
» a mayor plazo
Fondos públicos..
Otros valores ....

Dobles sobre otros valores

487.751.650,48
4.929.645,95

1.852.206.149,48
118.915.356,36

63.100
—

( A la vista
Otros acreedo=\ Hasta piazo ¿e un mesres por cueu=<; .

míl
.,nrp<s nlnyrxj

ta corriente../ £ mayores plazos...
f En Mda. extranjera.

Títulos

2.463.865.902,27 34.914.100,57
3.454.422.243,81

380.923.816,39
20.688.378,41

119.510.287,04
204.161.074,06

5.239.475 -

Créditos

144.563.229,61
803.937.335,11
11.016.922,98
85.608.916,96

Efectos y demás Obligaciones a pagar
ImpuestosBDeudores con garantía prendaria

> varios a la vista
» a plazo
» en moneda extranjera.

f\ eptaciones y Avales
Cuentas diversas
Dividendos Activos. . .

1.045.126.414,66
36.989.919,69

7.630.673,43
50.000.000

—
339.000

—
4.916.430,42

119.510.287,04
184.688.36 1,64

Inmuebles
Mobiliario e Instalación
Acciones en Cartera ...
Accionistas
Material y Timbres
Deudores por Aceptaciones y Avales
Cuentas Diversas 4.485.035.692,90

804.166,43Regularización del desbloqueo en cuentas pasivas. ...
Sumas indisponibles del desbloqueo de incrementos4.494.064.733,69

18.604,06Regularización del desbloqueo en cuentas activas ....
Sumas indisponibles del desbloqueo de incrementos

en cuentas activas

en cuentas pasivas
Desbloqueo de fondos de terceros improtegibles
Saldos bloqueados

199.474.425,95
18.435,70

1.003.135,99192.252.519,22

4.686.335,856,97
6.677.234.072,33

4.686.335.856,9/
6.677.234.072,33Depósitos Depositantes

Total 11.363.569.929,30 Total 11.363.569.929,30

V.° B.°
El Presidente del Consejo de Administración,

Ugnació cíe Chollantes

El Consejero-Director General, ElJefe de Contabilidad General,

*M. J. Sadrá

Cuenta de PERDIDAS Y GANANCIAS al 31de diciembre de l94o

PESETAS PESETAS

PER IDAS GANANCIAS

Gastos generales 64.074.313,44 Beneficio neto 76.857.469.98
Amortizaciones 807.429,76 Valores en suspenso cobrados 100.158,95
Impuestos 15.634.735,71 Beneficio en los inmuebles 822.889,32
Dividendo activo número 71 a c

18-7-36 a 30-6-41
;enta del período

5.000.000 —
Dividendo activo núm. 72, por el 2.° semestre de 1941 5.000.000

—
AFondo de reserva ordinario 5.000.000 —
AFondo de reseiva extraordinario 7.348.893,78

102.865.372,69

Remanente a cuenta nueva 90.418,19

Total 102.955.790,88 Total 77.780.518,25

El Consejero-Director General,
ElPresidente del Consejo de Administración,

¿Ignacio Jferrero de (Bollantes

.°B.°

w/f.
El Jefe de Contabilidad General,

Shdró


